
为保证城市桥梁使用安全，根据市政府工作安排，计划于2019
年6月18日至2019年10月15日，对万方立交桥进行加固维修。6
月18日至7月25日，封闭施工万方立交桥二层（建设路方向），7月
26日至10月15日对万方立交桥三层进行施工（具体封闭时间另行
公告）。施工期间，将实行如下交通管制措施：一是取消塔南路（和
平街—工业路）路内停车泊位；二是朝阳路（建设路—站前路）、工
业路（焦东路—山阳路）每天7:00~20:00路内停车泊位禁止停车；三
是朝阳路（建设路—站前路）只允许由南向北单向行驶，友谊路（建
设路—站前路）只允许由北向南单向行驶。

施工期间有关公交线路将局部绕行，请广大市民提前做好出
行选择和安排，并请过往车辆注意按照现场交通标识有序文明通
行。

焦作市住房和城乡建设局 焦作市公安交通管理支队
2019年6月15日

万方立交桥加固维修施工公告 公车拍卖公告
受有关单位委托，我公司定于2019年6月21日上午10时在温

县公共资源交易中心公开拍卖公车一批11辆，有意竞买者，请于
2019年6月20日17时前携带本人有效身份证件及竞买保证金凭证到
温县公共资源交易中心办理竞买登记手续，未竞得者保证金于会后
3个工作日后全额无息退款。（每辆车竞买保证金3000元）。

预展及报名时间：2019年6月19日至2019年6月20日
预展地点：标的物所在地
保证金账户名称：温县财政国库支付中心公共资源交易专户
开户行：中国邮政储蓄银行有限责任公司温县温泉路支行
账号：100435110440010001
咨询电话：（0391）3918868 13939158862

焦作市正大拍卖有限责任公司
2019年6月14日

焦作云辉实业有限公司拟用河南征云置业有限公
司项下位于修武县七贤镇青云路 99 号征云·山水名都
107套房产（详细清单附后）和焦作恒信置业有限公司项
下武陟县龙源镇河朔大道818号征云小区11套房产（详
细清单附后）作抵押在焦作市中站区农村信用合作联社
办理抵押贷款，拟抵押房产总建筑面积6717.76平方米。
如有购买、订购拟抵押范围内房屋者，请自公告之日起3
个工作日内携带相关资料原件到我单位提出异议，逾期
未提出异议的，我单位将依法办理抵押登记。

联系电话：李经理（0391）8311966 13639620955
（附）抵押物清单：
修武县征云·山水名都，抵押建筑面积4630.79平方

米
15号楼：地下室1号、1单元1号-8号、1单元10号-

15 号、1 单元 19 号-22 号、1 单元 29 号-34 号、1 单元 37

号、1 单元 43 号-103 号；16 号楼：16-1-3、16-1-5、16-
1-7、16-1-9、16-1-22、16-1-25、16-1-26、16-1-40、
16-1-41、16-1-43、16-1-45、16-1-46、16-1-57、16-
1-61、16-1-62、16-1-65、16-1-88、16-1-92、16-1-94、
16-1-95。

武陟县征云小区，抵押建筑面积2086.97平方米
15 号楼：15-1-101、15-1-102、15-1-301、15-1-

302、15-2-302、15-3-101、15-3-102、15-3-201、15-3-
202、15-3-301、15-3-302号。

焦作云辉实业有限公司
河南征云置业有限公司
焦作恒信置业有限公司

焦作市中站区农村信用合作联社
2019年6月15日

公

告

公 告
根据河南省焦作市山阳区人民法院已发生法律效力的

（2015） 山民三初字第00319号民事判决书，依法将被执行

人王风汤所有的位于焦作市解放东路山阳区检察院家属院1

排2号房产予以拍卖，具体事项请登录淘宝司法拍卖网。

联系电话：17739169115 赵法官

焦作市山阳区人民法院

2019年6月14日

二、中华人民共和国境内外的法人、自然人和
其他组织均可申请参加，申请人可以单独申请，也
可以联合申请。申请人应具备的其他条件：

中华人民共和国境内外的法人、自然人和其他
组织除法律、法规另有规定外，均可申请参加竞买
（但欠缴土地出让金、闲置土地、囤地炒地、不履行
国有土地使用权出让合同及其他违法违规现象的
法人、自然人和其他组织不得申请竞买）。本次国
有建设用地权挂牌出让在互联网上交易，即通过焦
作市国有建设用地使用权采矿权网上拍卖挂牌出
让系统进行。凡办理数字证书，按要求足额交纳竞
买保证金的申请人，均可参加网上挂牌出让活动。

三、本次国有土地使用权挂牌出让按照价高
者得原则确定竞得人。

四、本次挂牌出让的详细资料和具体要求，见
挂牌出让文件。申请人可于 2019年6月14日 至
2019年7月15日 到 登录焦作市国有建设用地使
用权采矿权网上拍卖挂牌出让系统（http://gtjy.
jzgtzy.gov.cn）获取 挂牌 出让文件。

五、申请人可于 2019年6月14日 至 2019年

7月15日到 登录焦作市国有建设用地使用权采矿
权网上拍卖挂牌出让系统（http://gtjy.jzgtzy.gov.
cn） 向我局提交书面申请。交纳竞买保证金的截
止时间为2019年7月15日17时。经审核，申请人
按规定交纳竞买保证金，具备申请条件的，我局将
在 2019年7月15日17时前确认其竞买资格。

六、本次国有土地使用权挂牌活动 在 修武
县公共资源交易中心进行。各地块挂牌时间分别
为:

XGT2018-53 号地块:2019 年 7 月 4 日 8 时至
2019年7月17日9时;

七、其他需要公告的事项:
（一）、挂牌时间截止时，有竞买人表示愿意继

续竞价，转入现场竞价，通过现场竞价确定竞得人。
（二）、本次网上挂牌出让的详细资料和具体

要求见《焦作市国有建设用地使用权采矿权网上拍
卖挂牌出让管理办法》、《修武县公共资源交易中心
国有建设用地使用权出让网上挂牌出让须知》等文
件，有意竞买者可登录焦作市国有建设用地使用权
采矿权网上拍卖挂牌出让系统（http://gtjy.jzgtzy.

gov.cn）查询。凡是办理数字证书的申请人可于
2019年7月15日17时前，在网上浏览或下载出让
文件，并按上述文件规定的操作程序参加竞买。

（三）、申请人应当在挂牌报名截止前登录焦
作市国有建设用地使用权采矿权网上拍卖挂牌出
让系统，并在系统上提交竞买申请并支付保证金。
保证金到帐截止时间为2019年7月15日17时。挂
牌报价时间截止时，经系统询问，有竞买人表示愿
意继续竞价的，系统自动进入网上限时竞价程序，
通过竞价确定竞得人。

（四）、契税等相关税费按照有关规定，均由竞
得方另行支付。

（五）、土地用途为商业住宅的，出让宗地范围
内套型比例按国家有关规定执行。

八、联系方式与银行帐户
联系地址：修武县幸福路61号
联 系 人：聂鑫 联系电话：（0391）7115108

修武县自然资源局
2019年6月14日

修武县自然资源局国有土地使用权挂牌出让公告
修国土网挂[2019]06号

宗地编号：
出让年限：

绿化率(%)：

土地用途明细：城镇住宅用地

保证金：

起始价：

挂牌开始时间：
备注：

XGT2018-53
70年

大于或等于30

3404万元

2019年7月4日8时
包含商业用地，出让年限40年,商业建筑面积占总建筑面积比例≤40% 。

宗地总面积：
容积率：

建筑限高(米)：

加价幅度：

挂牌截止时间：

18906.02平方米
大于1并且小于或等于2

小于或等于40

1702万元

10万元

2019年7月17日9时

宗地坐落：
建筑密度(%)：

体育路与经一路交叉口
小于或等于30

经修武县人民政府批准,修武县自然资源局决定以 挂牌 方式出让 1(幅) 地块的国有土地使用权。现将有关事项公告如
下：

一、挂牌出让地块的基本情况和规划指标要求 :

本社地址：焦作市人民路890号 邮政编码：454001 电话：办公室3935143 总编室8797251 通联部8797276 发行投递公司8797555 报业传媒公司8797222 房产策划营销公司 8797333 印务公司3934290 本报员工新闻职业道德监督电话：8797444 全年定价568元 自办发行 广告发布登记:焦工商广发字〔2019〕001号 上期本报开印：3：00 印完：4：30 本社印务公司印刷

2019年6月15日 星期六04 山 阳 城
JIAOZUO DAILY ■官方微博：@焦作日报（新浪、腾讯）■新闻热线：8797000■编辑：宁江东│版式：李新战│校对：谢 斌│组版：华保红

五一节，去河南省北部的鹤壁市走亲
戚。

车行在路上，我想起这座城市旁流淌
的一条河——淇河。那是一条在 《诗经》
中流淌过的河。在 《诗经》 的 《氓》 中，
淇河出现了三次。第一次“送子涉淇，至
于顿丘”，反映了一个姑娘送别恋人时依依
不舍的心情；第二次“淇水汤汤，渐车帷
裳”，姑娘回忆自己出嫁，车过淇水，湍急
的河水打湿了车子的帷布；第三次“淇则
有岸，隰则有泮”，姑娘因不堪丈夫的冷落
而生发的感想——凡事都要有个限度吧。
在这里，淇河是这个姑娘由憧憬、渴望到
出嫁，再到被厌倦和冷落，甚至被粗暴对
待的见证者。人类的文明发展了几千年，
但是无论过了多久，在爱情方面或许仍有
相同之处吧。

车辆在京港澳高速行驶，道路开阔整
洁，两旁是绿色和淡黄色交织的绿化带，
一路鲜花盛开。五一出行车辆虽然很多，
但各行其道还算顺畅。车子驶入鹤壁市，
立刻呈现出一种别样的景象。街道不是很
开阔，但特别干净，路两旁花草繁茂。这
里的楼层不是很高，色调均为浅黄色，色
调一致，有种儒雅的美。五月阳光正好，
明亮而不刺眼，照在这样一座崭新的城市
上，为它镀上一层亮光，顿生安详和谐之
感。

到了亲戚家，寒暄过身体、天气、家
长里短，亲戚开始七嘴八舌地介绍这座城
市。鹤壁位于河南省北部，是封神榜故事
的发生地。商代的都城朝歌，春秋时卫国
的都城，战国时赵国都城中牟都在这里。
另外，林、石、卫、康以及韩国的康、琴
等姓氏，都发源于此。这里也是东南亚诸
多姓氏的发源地。建国之初，这里因探测
出有大型煤矿，无数的建设者聚集此地，
逐渐成为一座城市。随后有二矿、三矿的
发掘，城市规模逐渐扩大，城市逐渐搬
到了淇河旁边，被称为淇滨区。经过十

几年的建设，淇滨区已经成为一座高楼
林立、绿化美化到位、环境雅致，集政
治、经济、文化功能为一体的现代化城
市。如今，鹤壁在当地政府的带领下，
经当地人民积极建设，已成为国家卫生
城市、国家园林城市、国家文明城市。
亲戚简单的一段话，却道出了一座城市

“筚路蓝缕，以启山林”的创业史、发展
史、奋斗史。

下午，表哥坚持用他的电动三轮车带
我们去参观。行走在绿荫匝地的人行道，
看到一条大道中间的隔离带，种植着浓密
的树木。旁边的标牌上有“樱花大道”的
字样。表哥说半个月前，这里刚刚举办一
场樱花节。那时樱花盛开，整个街道都被
繁茂的白色、粉色的花瓣遮蔽着，到处是
樱花浪漫的气息。郑州、新乡、洛阳、开
封、邯郸等城市的游客纷纷前来参观。很
可惜自己当时没来，想想那应该是一场盛
大的花的聚会吧。

车子拐弯，行驶不到十分钟，便来到
了一条河边。河面有几十米宽，碧波荡
漾，清风徐来，让人神清气爽。河岸边种
植有十几米宽的树木，中间是一条宽阔的
人行道。这便是淇河，它灌溉过多少庄
稼，养活了多少人，见证了多少人生的悲
欢离合、喜怒哀乐，可能都无法统计。从

《诗经》 成书到现在，它已经流淌了 3000
年，3000 年人事变迁，潮起潮落，朝代
更迭变换，唯有它亘古不变地流淌着。

河的两岸并没有像别的河那样砌成石
头河堤，而是保留着泥土河堤的原状。
河边长着水草和芦苇，“蒹葭苍苍，白露
为霜”，那是在秋季的场景。如今是初
夏 ， 芦 苇 青 青 ， 显 示 着 一 片 生 命 的 蓬
勃。顺着河往下游走，岸边与河面上，
是一派初夏特有的秀丽风景。路边有两个
妇女，看样子四五十岁。地上放了一个音
箱，播放着一段豫剧唱腔。一个妇女在拍
摄，另一个妇女随着音乐在唱。唱腔铿锵
有力，吐字清晰，音色圆润，节奏明快，
颇有境界。走过后，朋友猜测，这可能是
拍摄抖音之类的网络作品。于是感叹，这
个起源于明朝后期几经兴衰的剧种，如今
在淇河边，却与现代化的互联网有这样一
种清脆地对接。不知，这样的邂逅，能不
能与淇河的碧波媲美？

走了一段，看到河上砌了一段矮矮的
堤坝。聚水成池，碧波荡漾，自然招来了
很多游泳爱好者。他们身着五颜六色的泳
衣，在水中畅游，打水仗，热闹纷繁。表
哥介绍，这是河南唯一一条未被污染的河
流，所以人们在这里游得开心，游得放
心。几块高大的石头上，站了几个男子，

四处张望。表哥说，虽然这里的游泳是免
费 的 ， 但 管 理 部 门 却 依 然 安 排 了 安 全
员，亦是一种人性化的管理。看着清澈
的河水，不仅想起了童年在家乡小河中
戏水的快乐时光，很想下去畅游一番。
限于时间，只好作罢。

淇河公园的重头戏，是它的诗歌长
廊。地面上，墙壁上，石头上，走廊的
木板上，到处刻着和淇水有关的诗句。
不知是因为这里水碧树绿，环境怡人，
还是因为中国文化的源头 《诗经》 给这
条河染上了浓重的文学色彩，历代的文
人墨客纷纷来到这里游览，留下了数以
千计的诗歌。“淇水滺滺，桧楫松舟”，
其中有舒心畅快、荡气回肠；“别后能为
政，相思淇水长”，其中有思念的延绵不
绝。美丽的风景，总会激起人们内心那
些关于真善美的体会，并由之盘旋与回
荡，给人绕梁三日的回味。于是，王维
走来了，他写道：“屏居淇水上,东野旷无
山。”诗仙李白走来了，他写道：“淇水
流碧玉，舟车日奔冲。”诗圣杜甫走来
了，他写道：“淇水健儿归莫懒，城南思
妇愁多梦。”韦应物、贾岛、宋之问、陈
子昂……这哪里是一条河，简直是一场召
唤不同时代文人墨客、齐聚吟咏唱和、跨
越时空的文化盛会。山水田园，自然而然
地成为诗人的一类重要写作题材，写不
尽、道不完的，是发自心底的喜欢和恬
适。或者说，这条淌过 《诗经》 的河流，
一路如碧玉般流淌而来，有意无意地串起
一个民族的诗魂，从古至今，秀丽如初，
纯净如初。

对于这个河长 6100 米、景区面积达
4880亩的淇河湿地公园，一天的游览太匆
匆，有太多的美景只能马上观花，还有更
多的美景来不及领略。悠悠碧水，良好的
生态环境，还有更多伴随《诗经》一路走
来恰如飞流泄玉的诗句，足以让人久久回
味。

一条淌过《诗经》的河流
□石永刚

一个人的生活历程给她的创作留下的
痕迹有多深，是可以从她的处女作中找到
答案的。发表在 2015 年第 5 期 《北京文
学》上的《红沙场》，几乎可以看作一个人
的成长史了。

“我”是一个家庭里的老三，上面的哥
哥和姐姐，下面的两个弟弟都是各有各的
受爹娘宠爱的理由。而夹在中间的“我”，
是“老大娇，老小骄，中间夹了个现世
报”，活该是所有孩子中最苦最累的那一
个。从小就受了娘的各种指派干活，男孩
的活也干女孩的活也干，屋里的事娘严格
要求，外面儿上的事也慢慢地都是“我”
来出头，终于，“我”长大了，到了一家子
出个事都能找到“我”的分上，也到了家
里的大事来的时候。因为房屋的纠纷，当
初父亲和母亲出手帮忙过的老乡丑家，后
来成了原告起诉了“我”家，此后的十几
年里，一家子就都耗在了这个事上。直到
父母、大哥都死了，小弟也出了事。直到
最后，“我”在等待判决的过程中和律师到
深山遇到了狼，经历了精神上和肉体上的
巨大折磨后，终于把多年来的压抑释放出
来，做回了自己。

这是个中山狼的故事，被帮助后如何
忘恩负义到极致的活表演，就是小说中的
丑家一家人。但是作者没有从这个故事入

手，她从人物的成长史开始，从家族史说
起，她记忆中的家里人都是有着美好的过
往，尽管开始部分有许多情节并不太美
好，但是也没有让读者读来难受，那些发
生在“我”懂事前的事情，也多，但是都
一掠而过，重要的事都发生在这之后。这
个家里的母亲不知道是从什么角度看出来

“我”是这个家庭的真正的可以塑造之
才。从“我”被母亲进行的各种严厉教育
开始，小说就进入了真正有活力的部分。
母亲的严格要求促使我最终一步步发展到
家务方面的全才，而随着读书的增多，见
识的提高，甚至勇气也随之增大到比家里
的任何一个人都强的地步，于是许多需要
壮大胆子鼓起勇气做的事情，都变成了

“我”的任务，而“我”也从来不让家里
人失望。这些都是伏笔，为了后来要写的
和丑家进行的战斗而做的准备。需要说明
的一点是，纠纷的起因比较奇怪，和通常
意义下的纠纷相比有点太简单化了，虽然
可能确实有这个事情的原始线索模板，且
就是这样的，但是作为一个小说，这个线
索的设置仍然显得不是很成熟，或者说，
成熟的小说家在设置起因的时候，往往要
更谨慎也更周全，让主人公被起因折磨
并无法摆脱，十几年都这样暗无天日的
过着，是需要一个能说服读者的充足理

由。但是让读者可以接受的是，这和房
子有关，对现在的中国人而言，房子的
位置几乎是至高无上的，有多少人是被
房子改变了命运的。尽管小说中的事情
发生在许多年前，但是对于房子的关切
仍然让许多人可以自行脑补因为有可能
失 去 原 本 属 于 自 己 的 房 子 而 进 行 的 抗
争，这是个好看故事的心理基础，也是这
篇小说的主要脉络，作者选取了这个事情
作为从此绊住“我”人生的引子，是非常
有社会观察力的表现，也是作者能抓住读
者心中痛点的表现。

红沙场是小说中“我”家的所在地，
也是让一家人牵扯时间精力十几年的案件
的发生地点，同时也是一家人赖以生存成
长的地方，对“我”一家人和这个小说中
的故事来说都是有着难以代替的作用和地
位。像这样的地点，往往会被作者反复地
描摹，而在本小说中，只是在开头部分讲
述事情起因的时候简短地提过，后面再提
到都是片段和只言片语式的，是作者俭省
文字的主观意识的体现，说事情到清楚的
程度就可以了。这就产生了一个问题，作
为一个小说中故事的主要发生地和缘起，
到底该给什么样的笔墨，或者说这笔墨应
该到什么程度才叫合适呢？对这个程度的
把握应该是区分一个作家成熟度的标志。

这里小说家对小说中的故事和人物的发展
有了一个需要不断进行补充和延展的成
分，只是在延展过程中，有其他的事情夹
杂进来，大姐的离婚，大哥的车祸，父母
的去世，小弟弟的出事，这些都和房子拧
在一起，成为了需要作者将故事进行下去
的要素，每件事情都是家庭里很大的事
情，时间在改变的同时也改变了人物的命
运，而“我”的命运始终如一，都是这个
家起顶梁柱作用的那个人，所有的事情都
是负面的承受，和周围的亲人也不能和谐
共处，直到把“我”压抑到频繁地想爆发
的程度。鲁迅说过，“一个人不是爆发就是
死亡”，对于小说中的人物来说，也是一样
的。沿着人物的发展脉络写下去，同时也给
故事一个合理的结局几乎是每一个写作者
的天然任务。所以，当“我”在野外遇到狼且
经历了巨大的精神折磨后的爆发，才是合
乎情理的，尽管从创作的角度看，可能稍
显突兀了些。人是复杂的动物，有时候，
谁也不知道他们的取舍到底是什么标准。

整篇小说如果按照一个处女作的标准
来要求的话，应该说完成得很不错了，而
且，可以明确地感觉到作者在写作过程中
对自己心中各种限制的突破的勇气，她的
勇敢她的对生命的不屈服都在这篇小说中
展示出来了，甚至展示得都有点过分了。
但是如果我们以更高的标准来要求，还是
有需要改进的地方，比如开头部分的长篇
叙述的必要性，更接近散文化的笔致以及
整体结构上的可以商榷的地方，都还有要
提高的空间。

万里之行始于足下，更何况这是一个
诗人往小说转型的一个好的开头，值得继
续下去，期望能看到万里更多、更好的作
品。

以勇敢引领写作
——读马万里中篇小说处女作《红沙场》

□时 安

一
并不需要一场滚烫的叙述
说出对雷电，对暴风雨的渴望。
也不需要一些昏暗的词，带走
花朵、白天、你，和你的影响。
一切各安其身多好
一切自知其命多好。
麦子绣穗
石头恭顺
路途明亮且有尽头
森林虚构天空
火车和流水都知道带来什么
就会带走什么。
这一日
我将会一步步接近太阳
忍受火焰和爱
而所谓黯然神伤，无不是
在心里放把火，又用手扒出灰烬

二
春天里长出的叶子，已经肥大
不断把一层层的阴影丢下来。
作为一种送行
路两边的花椒树结出青涩的籽粒
麦子也抽了穗
等着。
小路的尽头是一片杂树林
野草拥在树下
偶尔的一声鸟鸣，响箭一样。
低头穿过去就看见
一座新鼓起的坟
那——肥大、笨拙的样子
怎么看都让人哑然失笑。

三
多么稀松平常的一天。
只是夏天，又来了那又怎样？
风在追赶什么我就在追赶什么
火在烧什么我就在烧什么
大凡雷雨闪电能证明的东西，我都能刻骨铭心
也能淡然一笑。
人世间
无非是流水的流水，天涯的天涯
送去迎来，皆有定数。
没什么了不起的
只我独立船头时，还不能看明月
不能见，枝上柳棉。

四
这一天本来已经过去夜里却下起雨。
想必那夜行人还路上
和春天不一样的是，他不知道要去哪里
不去落花，不去结果也不再去惊动什么。
他带着火焰和石头，笔和纸他没有，也不需要目的地
凭借一首心爱的诗篇
他就可以错过一座座昏暗的城市和村庄
他只是——想做个过客罢了
是的，他在路上他就心安理得
他在路上他就无所畏惧，心满意足
——他让自己永远在路上。
放逐还是追求？都无所谓了
在路上
他又唱起黑暗之歌
哦这个快乐的瞎子
他当然不会知道，那郊外湿淋淋的房子里
有个明亮的人在混浊的雨声中，把窗户
打开些
又打开了一些。

立夏四章
□王山林

鹤壁淇河风光。（本报资料照片）


